

BÁO CÁO

tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị 9 tháng,
nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2022

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG

I. HOẠT ĐỘNG CỦA HUYỆN ỦY

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện tổ chức 04 hội nghị thảo luận và thống nhất các nội dung về: Chương trình công tác năm 2022; các kế hoạch thực hiện các đề án, kết luận của Tỉnh ủy¹; báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị quý I, 6 tháng, 9 tháng đầu năm 2022; báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; báo cáo quyết toán ngân sách Đảng năm 2021; báo cáo sơ kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng 6 tháng đầu năm 2022; sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của UBKT Huyện ủy; công tác quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030 và 2026 - 2031; quy hoạch phân khu "Quần thể khu du lịch nghỉ dưỡng Vườn Địa Đàng Sơn Bình"; chủ trương phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách, danh mục đầu tư xây dựng cơ bản bằng nguồn vốn ngân sách Nhà nước năm 2023; danh mục các chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; danh mục các công trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025.

Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức 12 hội nghị, thảo luận và thống nhất các nội dung trình Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; công tác cán bộ; các kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2022; các kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo sơ kết, tổng kết các chi thị, nghị quyết, kết luận của cấp trên; thông báo kết luận cuộc kiểm tra của cấp ủy theo kế hoạch; báo cáo chính trị và công tác chuẩn bị Đại hội Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện nhiệm kỳ 2022 - 2027; cho ý kiến về các nội dung khác do các cơ quan, đơn vị trình. Lãnh

¹ Kế hoạch thực hiện Kết luận số 224-KL/TU, ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Đề án "Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh"; kế hoạch thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU của Tỉnh ủy về mở rộng đối ngoại, chủ động hội nhập và hợp tác quốc tế giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến 2030, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 25/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch Chương trình hành động (bổ sung) thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19. Làm việc với Đoàn công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: kiểm tra tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ tại huyện, kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy định về công tác cán bộ; Đoàn công tác của Thường trực Tỉnh ủy kiểm tra tình hình công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Đoàn kiểm tra số 547 của Bộ Chính trị về triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Đoàn khảo sát Ban Tuyên giáo Trung ương về việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; làm việc với Đảng ủy và Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã Tả Lèng, xã Nà Tăm về thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập huyện Tam Đường.

Thường trực Huyện ủy tổ chức 12 cuộc họp, hội ý cho ý kiến về các nội dung trình Ban Thường vụ Huyện ủy, công tác cán bộ, các chủ trương thuộc thẩm quyền của Thường trực; tổ chức khảo sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 tại các chi, đảng bộ sơ sở; tổ chức 02 hội nghị sinh hoạt chi bộ mẫu; chỉ đạo tổ chức đại hội điểm chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở; giao ban cấp ủy 2 cấp tại xã Nùng Nàng, Bản Giang; tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri, đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Bí thư Huyện ủy - Chủ tịch HĐND huyện với đại diện nhân dân xã Thèn Sin; làm việc với các đoàn kiểm tra, giám sát, các đoàn công tác đến thăm và làm việc tại huyện; dự và chỉ đạo các hội nghị triển khai nhiệm vụ, sơ kết quý, 6 tháng của các ngành, các lĩnh vực; giải quyết công việc thường xuyên, đột xuất khác của Huyện ủy.

II. KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Phát triển kinh tế

- *Sản xuất nông - lâm nghiệp; xây dựng nông thôn mới*: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt các ngành, cấp ủy, chính quyền cơ sở chủ động triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ sản xuất; tăng cường các biện pháp đảm bảo các điều kiện gieo trồng cây lương thực kịp thời vụ: tổng diện tích gieo trồng cây lương thực 8.988/8.964 ha đạt 100,3% kế hoạch, giảm 128 ha so với cùng kỳ năm 2021; tổng sản lượng lương thực 40.972/41.410 tấn, đạt 98,9% kế hoạch, tăng 285 tấn so cùng kỳ năm 2021²; trồng mới, chăm sóc, thu hoạch chè và các cây trồng khác theo kế hoạch³. Tiếp tục khuyến khích, thu hút các tổ chức, cá nhân khảo sát, đầu tư,

² Lúa: thực hiện 4.708/4.718 ha, đạt 99,8% kế hoạch, giảm 97 ha so với cùng kỳ năm 2021; sản lượng 24 903 tấn, đạt 99,7% kế hoạch, giảm 336 tấn so với cùng kỳ năm 2021. Ngô: thực hiện 4.280/4 246 ha, đạt 100,8% kế hoạch, giảm 31 ha so với cùng kỳ năm 2021; sản lượng 16.069 tấn, đạt 97,7% kế hoạch, tăng 621 tấn so với cùng kỳ năm 2021.

³ Cây chè: chỉ đạo thực hiện trồng mới 128,4 ha, đạt 111,7% KH, nâng tổng diện tích lên 2 100,2 ha, cụ thể: chè trồng tập trung 2 060,4 ha (trong đó có 1.445 ha chè kinh doanh, sản lượng chè búp tươi ước đạt 12.450 tấn), chè cổ thụ 39,8 ha, sản lượng búp tươi trên 3,5 tấn; giữ vững, phát huy hiệu quả nhãn hiệu "Chè Tam Đường". Cây thảo quả tổng diện tích 1.531 ha, sản lượng ước đạt 78 tấn. Cây ăn quả: tổng diện tích 811,8 ha, trong đó: trồng mới 49,63/100 ha,

liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; tiếp tục thực hiện các mô hình, chương trình, dự án năm 2021 và triển khai thực hiện mô hình dự án năm 2022⁴. Tăng cường kiểm tra giám sát và triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, tiêm phòng 24.939/26.250 liều vắc xin, đạt 95% so với kế hoạch; vận động nhân dân tái đàn lợn, tổng đàn gia súc ước 34.836/35.450 con, đạt 98,3% kế hoạch; duy trì chăm sóc, kiểm tra, rà soát 212,5/212,5 ha nuôi trồng thủy sản, sản lượng ước đạt 604 tấn⁵. Trình cấp có thẩm quyền công nhận 03 sản phẩm OCOP⁶. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Luật Lâm nghiệp, phòng cháy chữa cháy rừng và chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng gắn với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng⁷. Xây dựng, triển khai thực hiện tốt kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2022; tiếp tục lồng ghép, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư cho chương trình nông thôn mới⁸; duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt.

- **Phát triển công nghiệp, xây dựng:** Tăng cường công tác quản lý và tạo điều kiện cho các hoạt động sản xuất công nghiệp, tiêu thụ công nghiệp phát triển; giá trị sản xuất đạt 211,096 tỷ đồng, đạt 76,5% so với kế hoạch. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, giải ngân, thanh quyết toán, thi công các công trình, tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn; giá trị giải ngân vốn 9 tháng đầu năm đạt 75,05 tỷ đồng⁹. Kiểm tra tình hình xây dựng và thực hiện xây dựng theo quy hoạch trên địa bàn thị trấn và các xã đã có quy hoạch được phê duyệt.

- **Thương mại, dịch vụ, du lịch:** Tập trung kiểm tra, kiểm soát tốt thị trường, phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng, tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện các quy định của pháp luật về giá cả thị trường đảm bảo phục vụ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Tổng giá trị thương mại đạt 220,9 tỷ đồng, trong đó: doanh thu dịch vụ bán lẻ hàng hóa đạt 191,2 tỷ đồng, doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống đạt 29,6 tỷ đồng. Tiếp tục đẩy mạnh quảng bá, khai thác, thu hút đầu tư phát triển du lịch; tổ chức thành công Ngày hội Văn hóa - du lịch

đạt 49,6% so với kế hoạch, sản lượng ước đạt 3 911 tấn. Cây trồng khác: dong riềng 280,5 ha; lạc 200 ha; đậu tương 60 ha, mía 97 ha; rau đậu các loại 195 ha, sản lượng 615 tấn...

⁴ Dự án liên kết cây chanh leo: trồng mới 49,63 ha, hiện đang tiếp tục triển khai thực hiện. Liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm lúa Ség Cù, Tẻ đầu vụ mùa: thực hiện 69,55 ha. Dự án phát triển xây Mắc ca: thực hiện 69 ha tại các xã Nà Tầm, Khun Há, Bản Bo, hiện cây sinh trưởng phát triển tốt.

⁵ Trong đó diện tích nuôi cá nước lạnh 3,5 ha, sản lượng 116,5 tấn.

⁶ Sản phẩm: Olong Trà xanh, Trà sữa Hồng Trà và Hồng trà Tam Đường

⁷ Chi trả tiền khoanh nuôi tái sinh tự nhiên, hỗ trợ duy tu, bảo dưỡng đường băng trắng cản lửa và dịch vụ môi trường rừng 39,67 tỷ đồng.

⁸ Thực hiện xóa nhà tạm 21 nhà (Sơn Bình 5 nhà, Bình Lư 2 nhà, Bản Giang 5 nhà, Bản Hon 8 nhà, Bản Bo 1 nhà), lắp đặt mới 13 cột, 13 bóng điện chiếu sáng nông thôn

⁹ Trong đó: giải ngân vốn nguồn tình quản lý 56 433 triệu đồng, đạt 75%; giải ngân vốn đầu tư nguồn ngân sách địa phương 18.623 triệu đồng, đạt 68%.

năm 2022, phối hợp tổ chức giải thi đấu dù lượn đường trường PuTaLeng Quốc tế mở rộng lần thứ III; tổ chức các đoàn khảo sát dự án leo núi tại Pu Ta Leng, Tả Liên Sơn, Ngũ Chỉ Sơn và học tập kinh nghiệm phát triển du lịch tại một số huyện thuộc tỉnh Thanh Hóa, Sơn La và Hòa Bình. Có 197.304 lượt khách đến tham quan, du lịch; doanh thu từ các hoạt động du lịch đạt 71,8 tỷ đồng, đạt 132% kế hoạch năm.

- **Công tác tài chính, ngân hàng:** Chỉ đạo công khai dự toán thu, chi ngân sách năm 2021; làm tốt công tác thu, chi ngân sách tiết kiệm, đúng quy định. Tổng thu ngân sách 302,011 tỷ đồng, trong đó thu trên địa bàn 27,04 tỷ đồng, đạt 65,3% kế hoạch. Tổng chi ngân sách 265,27 tỷ đồng, đạt 56,5% kế hoạch. Hoạt động của các ngân hàng trên địa bàn huyện ổn định, đảm bảo đáp ứng kịp thời nhu cầu về vốn cho sản xuất, kinh doanh của các thành phần kinh tế¹⁰.

- **Công tác tài nguyên và môi trường, phòng, chống thiên tai:**

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, đất đai và môi trường được quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Thực hiện giải quyết các thủ tục về đất đai đúng quy trình, quy định của pháp luật¹¹. Trình UBND tỉnh phê duyệt: kế hoạch sử dụng đất năm 2022; bổ sung các dự án phát sinh trên địa bàn huyện Tam Đường đề xuất tích hợp vào quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021 - 2025) tỉnh Lai Châu và bổ sung diện tích một số công trình, dự án trong Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030; điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Tam Đường và vùng phụ cận huyện Tam Đường đến năm 2035; quy hoạch phân khu quần thể du lịch nghỉ dưỡng Vườn Địa Đàng Sơn Bình; quy hoạch phân khu du lịch thác Tác Tỉnh, huyện Tam Đường.

Chỉ đạo kiểm tra công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn tại các xã, thị trấn trước, trong và sau mùa mưa lũ; duy trì chế độ trực Ban chỉ huy 24/24h. 9 tháng đầu năm xảy ra 02 đợt mưa to, gió lốc, tổng giá trị thiệt hại ước 60 triệu đồng, giảm 947 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2021; không có thiệt hại về người. Chỉ đạo kịp thời rà soát, tổng hợp tình hình thiệt hại và triển khai các biện pháp khắc phục, hỗ trợ, sớm ổn định đời sống và sản xuất cho nhân dân.

2. Văn hóa - xã hội

¹⁰ Chi nhánh ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tổng nguồn vốn huy động 367,16 tỷ đồng, tổng dư nợ 413,19 tỷ đồng. Ngân hàng chính sách xã hội, tổng nguồn vốn 370 tỷ đồng, tổng dư nợ 369,65 tỷ đồng.

¹¹ Cấp mới, cấp đổi 281 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất cho 50 trường hợp; ban hành Quyết định, Kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 07 dự án: Di chuyển dân cư bản Phô Hồ Thầu, xã Hồ Thầu, huyện Tam Đường ra khỏi vùng có nguy cơ xảy ra thiên tai; Điểm bán nông sản xã Giang Ma, huyện Tam Đường; Kè bảo vệ các vị trí xung yếu bờ suối Nậm Be, huyện Tam Đường; Sắp xếp dân cư bản Tác Tỉnh, thị trấn Tam Đường, huyện Tam Đường; Xử lý điểm đen tai nạn giao thông khu vực cầu Chu Va km 70+500 (Đèo Ô Quý Hồ)/QL 4D, tỉnh Lai Châu; Xử lý điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông Km 74+600, Km 75+100, QL4D, tỉnh Lai Châu; Đường hành lang biên giới đoạn Phong Thổ (tỉnh Lai Châu) – Bát Xát (tỉnh Lào Cai); Khu đô thị thiên đường mắc ca tỉnh Lai Châu.

- Giáo dục - đào tạo:

Tiếp tục chỉ đạo đổi mới quản lý giáo dục, phương pháp, nâng cao chất lượng dạy và học, năm học 2021 - 2022 chất lượng học sinh các cấp cơ bản đảm bảo¹²; cơ sở vật chất, trang thiết bị được đầu tư đáp ứng nhu cầu việc dạy học¹³; tổ chức thành công các kỳ thi, giao lưu học sinh giỏi cấp huyện và tham gia các cuộc thi cấp tỉnh¹⁴; công tác xây dựng và duy trì trường đạt chuẩn Quốc gia tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo quyết liệt¹⁵. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trong các nhà trường, tổ chức các hình thức học phù hợp với tình hình dịch bệnh; tiếp tục thực hiện các biện pháp duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục; chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai năm học 2022 - 2023.

- Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm¹⁶; khám, điều trị bệnh cho 107.744 lượt người. Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng chống dịch Covid-19; huy động các nguồn lực đảm bảo nhân lực, trang thiết bị, vật tư phòng chống dịch thiết yếu; đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 nhằm tăng tốc đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin cho các đối tượng theo quy định. Trên địa bàn huyện ghi nhận 6.753 ca dương tính, không có trường hợp đặc biệt nặng hoặc tử vong do Covid-19. Đến nay, tỷ lệ trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi được tiêm 01 liều vắc xin đạt 95,7%, mũi 2 đạt 73,3%; tỷ lệ người từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi được tiêm đủ liều vắc xin đạt 97,1%, tiêm từ mũi 03 trở lên đạt 69,3%; tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên được tiêm 01 liều vắc xin đạt 98,5%, tiêm đủ liều vắc xin cơ bản đạt 98,4%. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt chính sách, pháp luật về dân số, KHHGD.

- Sự nghiệp văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông: Chỉ đạo tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị của đất nước và của địa phương¹⁷. Công tác quản lý hoạt động văn hóa,

¹² Mầm non: Tổng số trẻ đạt yêu cầu giáo dục đạt 97,5%, trẻ 5 tuổi đạt 99,8%. Tiểu học: học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100% Trung học cơ sở: tỷ lệ tốt nghiệp THCS đạt 99,6%. THPT: 100% học sinh lớp 12 đủ điều kiện dự thi tốt nghiệp.

¹³ Tổng số phòng kiên cố, bán kiên cố: 771 phòng đạt 100%.

¹⁴ Tổng số học sinh đạt giải trong kì thi học sinh giỏi cấp huyện có 176 học sinh đạt giải đạt 44,67%; Kì thi học sinh giỏi lớp 8, 9 cấp tỉnh có 22 học sinh, đạt 50%. Cuộc thi nghiên cứu KHKT cấp huyện có 10 dự án đạt giải, cấp tỉnh có 02 dự án đạt giải tư. Giao lưu học sinh năng khiếu cấp huyện trao Giải đồng đội 06 giải/12 đội tham gia.

¹⁵ Toàn huyện có 21/39 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 53,8% Trong đó MN 07/13 trường đạt 53,8%; TH 09/11 trường đạt 81,8%; THCS 04/13 trường đạt 30,8%, THPT. 01/02 đạt 50%.

¹⁶ Tổ chức kiểm tra được 424 lượt cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, phát hiện 23 cơ sở vi phạm, xử lý phạt tiền 5 cơ sở, nhắc nhở 18 cơ sở

¹⁷ Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại; Giải Việt dã truyền thống thanh niên huyện Tam Đường chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản

dịch vụ văn hóa, lễ hội được thực hiện đúng quy định, đảm bảo an toàn, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong nhân dân và du khách về dự. Hoạt động phát thanh, truyền thanh, truyền hình được duy trì¹⁸. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng gia đình, bản, cơ quan, đơn vị, trường học văn hoá.

- **Công tác đảm bảo an sinh xã hội:** Tập trung chỉ đạo thực hiện các chính sách đối với người có công, người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức thăm hỏi động viên gia đình chính sách, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán¹⁹; tiếp nhận 44,46 tấn gạo của Chính phủ hỗ trợ cho 731 hộ, 2.964 khẩu trong dịp giáp hạt; thực hiện các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ²⁰. Đẩy mạnh thực hiện kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn, kế hoạch giải quyết việc làm năm 2022; phối hợp truyền truyền, tư vấn giải quyết việc làm cho người lao động²¹; giải quyết việc làm cho 2.432 lao động tại các khu công nghiệp trong nước, đạt 214% kế hoạch; tăng cường chỉ đạo thực hiện các giải pháp giảm nghèo, quan tâm thực hiện công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

- **Công tác dân tộc, tôn giáo:** Các chính sách đối với đồng bào dân tộc tiếp tục được quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời; tổ chức thăm hỏi động viên người có uy tín dịp tết Nguyên đán năm 2022. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, hướng dẫn về công tác tôn giáo, công tác phòng chống dịch Covid - 19 trong tổ chức lễ nghi tôn giáo²²; vận động đồng bào có niềm tin tôn giáo, các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo thực hiện sinh hoạt tôn giáo đúng theo quy định của pháp luật. Tình hình tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định.

3. Quốc phòng, an ninh; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Hồ Chí Minh. Tổ chức các môn thi đấu thể thao, các trò chơi dân gian nằm trong chương trình Ngày hội Văn hóa - Du lịch huyện Tam Đường năm 2022. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức thành công giải thi đấu dù lượn đường trường Putaleng quốc tế mở rộng lần thứ 3 năm 2022, Tham gia giải Giải Việt dã truyền thống Thanh niên, tranh Cúp BIDV trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lai Châu lần thứ V năm 2022. Tham gia Giải Cầu lông Báo Lai Châu lần thứ XII năm 2022, tranh Cúp Ba Sao. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập huyện Tam Đường.

¹⁸ Xây dựng 79 chương trình truyền hình, 263 chương trình truyền thanh, sử dụng trên 2 110 tin, 537 bài, cập nhật thường xuyên tin tức lên trang thông tin điện tử của huyện

¹⁹ Tổ chức thăm, tặng 451 suất quà, kinh phí 273 triệu đồng cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng; thăm hỏi, tặng quà cho 1.565 hộ nghèo, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, kinh phí 756,9 triệu đồng

²⁰ Tặng 242 suất quà cho các gia đình chính sách với số tiền 122,3 triệu đồng. Tặng 55 sổ tiết kiệm trị giá 165 triệu đồng.

²¹ Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Lai Châu, Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam, tổ chức 32 hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm tại các xã, thị trấn, thu hút được trên 2 000 người tham gia Phối hợp với công ty Babenee bàn giao và nghiệm thu 57 255 sản phẩm của 130 người làm, giá trị hàng ước 2 tỷ đồng

²² Đến nay toàn huyện có 10 xã, 01 thị trấn, 54 bản, 38 điểm nhóm, trong đó có 18 điểm nhóm đã đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung, 20 điểm nhóm chưa đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung với 1 706 hộ, 9 046 khẩu có niềm tin theo các tổ chức tôn giáo, gồm: Đạo Tin lành (các hệ phái: Tin lành Việt Nam (miền Bắc), Liên hữu Cơ đốc Việt Nam, Tin lành Trưởng lão), Công giáo và Phật giáo.

Ban hành và chỉ đạo thực hiện chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với nhiệm vụ quân sự - quốc phòng; chỉ thị về nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, xây dựng, củng cố lực lượng công an; chỉ thị về thực hiện nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2022. Làm tốt công tác tuyển chọn và gọi 132 công dân tham gia nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân bảo đảm chỉ tiêu. Chỉ đạo tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Nà Tăm và thị trấn Tam Đường, diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã Khun Há, kết quả đạt loại giỏi; thực hiện tốt công tác tập huấn, huấn luyện cho các đối tượng và chuẩn bị tốt các điều kiện diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2022. Chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng, tiếp tục tăng cường cán bộ xuống cơ sở nắm chắc tình hình nhân dân, giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự ngay tại cơ sở; chỉ đạo, triển khai thực hiện làm tốt công tác quản lý người nước ngoài, công dân xuất nhập, cảnh, đẩy mạnh tuyên truyền phòng ngừa công dân bị các đối tượng lừa đảo xuất cảnh trái phép sang Campuchia. Tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án theo quy định của pháp luật²³. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; củng cố, ra mắt các mô hình tự quản về an ninh trật tự tại cơ sở; tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và công tác phòng cháy, chữa cháy²⁴. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân tiếp tục được duy trì²⁵. Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội đảm bảo.

III. XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Công tác xây dựng Đảng

- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng:

Chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục chính trị, nắm chắc tình hình tư tưởng và định hướng dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là địa bàn vùng sâu, vùng xa. Tuyên truyền, quán triệt kịp thời các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện²⁶. Thành lập Đoàn khảo sát, nắm bắt

²³ Phát hiện, đấu tranh làm rõ 77 vụ (tăng 17 vụ so với cùng kỳ năm 2021), trong đó: vi phạm pháp luật về trật tự xã hội 22 vụ, ma túy 35 vụ, lĩnh vực kinh tế, môi trường 20 vụ, khởi tố 46 vụ, 45 bị can, xử phạt hành chính 23 vụ, 32 đối tượng; chuyển Công an tỉnh điều tra, xử lý 04 vụ, 06 đối tượng; đang tiếp tục điều tra 04 vụ, 07 đối tượng.

²⁴ Xây ra 04 vụ tai nạn, va chạm giao thông, hậu quả: 02 người chết, 04 người bị thương (giảm 03 vụ, giảm 01 người chết, giảm 04 người bị thương so với cùng kỳ năm 2021). Phát hiện, thu giữ 40 khẩu súng tự chế, tập trung xác minh làm rõ 02 vụ, 02 đối tượng sử dụng súng tự chế gây án, chuyển cơ quan chức năng xử lý theo quy định

²⁵ Thực hiện xong 02 cuộc thanh tra Tiếp 96 lượt công dân với: 119 người và 96 vụ việc (giảm 40 lượt, 45 người, 45 vụ việc so với cùng kỳ năm 2021), tiếp nhận 97 đơn kiến nghị, phản ánh, đã giải quyết xong 73 đơn đạt 75,3%, 24 đơn đang xem xét, giải quyết theo luật định.

²⁶ Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết Đại hội Đảng các cấp

ình hình triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Chỉ đạo phối hợp tổ chức 10 hội nghị báo cáo viên bằng hình thức trực tuyến cho 3.712 lượt người tham gia; cấp phát gần 7.000 cuốn tài liệu chuyên đề tới các Chi bộ, Đảng bộ trực thuộc; Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện mở 16 lớp đào tạo, bồi dưỡng cho 858 học viên, đạt 64% kế hoạch năm; tham gia hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi cấp tỉnh đạt 01 giải nhì và 01 giải phụ thí sinh có bài giảng xuất sắc nhất. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022; tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề năm 2022 cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động²⁷; tổ chức hội nghị trực tuyến sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện và Tổ cộng tác viên tham gia đấu tranh phản bác trên không gian mạng duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động; đa dạng các kênh thông tin, nắm bắt, mở rộng phạm vi chia sẻ lan tỏa thông tin tích cực, kịp thời định hướng dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch. Tình hình Nhân dân ổn định, không phát sinh phức tạp.

- Công tác tổ chức, xây dựng Đảng:

Quan tâm củng cố, kiện toàn cấp ủy và đội ngũ cán bộ từ huyện đến cơ sở; thực hiện tốt quy trình điều động, bổ nhiệm, luân chuyển và giới thiệu cán bộ ứng cử đảm bảo đúng quy định về phân cấp quản lý cán bộ, quy chế bổ nhiệm cán bộ và giới thiệu cán bộ ứng cử; tiếp nhận, điều động công chức, viên chức²⁸. Xây dựng và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện quy định về công tác quy hoạch cán bộ. Thực hiện bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025; quy hoạch cán bộ

nhiệm kỳ 2020-2025, tập trung vào các nghị quyết chuyên đề thông qua tại Hội nghị lần thứ 4, 5 Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII, các nghị quyết, đề án, kết luận của Tỉnh ủy khóa XIV và kế hoạch thực hiện của cấp ủy mới ban hành; kết quả các kỳ họp của Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác phòng chống dịch covid - 19; kết quả nổi bật trong phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội 6 tháng đầu năm; Tuần Văn hóa - Du lịch huyện; các sự kiện kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương 20 năm thành lập huyện Tam Đường (21/9/2002 - 21/9/2022), 77 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh 2/9 ..

²⁷ Kết quả toàn huyện tổ chức 74 hội nghị, lồng ghép 171 buổi sinh hoạt chi bộ với 3.221 người được học tập, quán triệt (đảng viên đạt 90,3%; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa là đảng viên đạt 95,8%)

²⁸ Kiện toàn Bí thư Chi bộ Phòng Kinh tế - hạ tầng, Phòng Văn hóa thông tin nhiệm kỳ 2020 - 2025, ủy viên UBND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026, Kiện toàn Ủy viên BCH Đảng bộ Quân sự huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Cho ý kiến hiệp y bổ nhiệm chức vụ Chánh án Tòa án nhân dân huyện Than Uyên và chức vụ Phó Chánh án Tòa án nhân dân huyện Tam Đường. Hiệp y điều động, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý Chi cục Thi hành án dân sự; chức vụ Phó Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Phong Thổ. Hiệp y bổ nhiệm lại chức vụ Phó Trưởng Công an huyện, Phó Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện, Phó Hiệu trưởng Trường Phổ thông dân tộc Nội trú Điều động, bổ nhiệm Phó Giám đốc Bảo hiểm xã hội huyện Tam Đường, quy hoạch chức danh Phó Giám đốc Sở y tế giai đoạn 2026-2031; công tác quy hoạch cán bộ của Ban cán sự Đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Lai Châu Thông qua đề án sáp nhập trường Tiểu học Nùng Nàng với trường Trung học cơ sở Nùng Nàng, trường PTDTBT Tiểu học Hồ Thầu với trường Trung học cơ sở Hồ Thầu và dự kiến nhân sự cán bộ quản lý sau khi sáp nhập. Điều động 02 đồng chí; điều động và bổ nhiệm 13 đồng chí; bổ nhiệm 01 đồng chí; bổ nhiệm lại 18 đồng chí; biệt phái 06 viên chức; hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/200/NĐ-CP và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP có thời hạn đối với 01 đồng chí, tiếp nhận 06 công chức, viên chức, cho 16 viên chức chuyển vùng công tác theo nguyện vọng.

nhiệm kỳ 2025 - 2030, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Chỉ đạo tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2025, tổ chức đại hội điểm tại 03 chi bộ; rà soát, xử lý, khắc phục sai phạm trong công tác cán bộ theo Kết luận số 48-KL/TW, ngày 26/4/2019, Kết luận số 71-KL/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư thuộc thẩm quyền. Cho chủ trương thực hiện quy trình nhân sự đại hội các đoàn thể nhiệm kỳ 2022 - 2027²⁹. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện Tam Đường năm 2022; Ban Chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm chia tách và thành lập huyện Tam Đường.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên năm 2022; kết nạp 51 đảng viên mới (đạt 59,3% so với kế hoạch), công nhận chính thức cho 81 đảng viên dự bị; cho ra khỏi đảng 04 đảng viên; tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đảng cho 148 đảng viên. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, tổ chức thực hiện sinh hoạt chi bộ mẫu tại 02 đơn vị. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, thẩm định tiêu chuẩn chính trị đối với 115 đồng chí phục vụ công tác cán bộ và phát triển đảng viên. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, đảng viên được thực hiện kịp thời, đúng quy định³⁰.

- **Công tác kiểm tra, giám sát:** Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2022 đảm bảo tiến độ, nội dung kiểm tra, giám sát trọng tâm, trọng điểm, bám sát vào định hướng của cấp trên, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị. Thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với tổ chức đảng, đảng viên theo quy định.

Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện 05 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 18 tổ chức đảng và 17 đảng viên (đã thực hiện xong 03 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 10 tổ chức đảng và 09 đảng viên; đang thực hiện 02 cuộc giám sát đối với 08 tổ chức đảng, 08 đảng viên); Đảng ủy cơ sở thực hiện 29 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 45 tổ chức đảng, 39 đảng viên (đạt 67,4% kế hoạch); chi bộ cơ sở thực hiện 16 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 26 đảng viên (đạt 57,1% kế hoạch); chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở thực hiện 96 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 126 đảng viên (đạt 50,5% kế hoạch). Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy thực hiện 02 cuộc kiểm tra giám sát đối với 7 tổ chức đảng (đã thực hiện xong 01 cuộc đối với 3 tổ chức đảng, đang thực hiện 01 cuộc đối với 4 tổ chức đảng); Ủy ban kiểm tra Đảng ủy thực hiện 27

²⁹ Giới thiệu, phê duyệt đề án nhân sự và chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Chữ thập đỏ huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027; Đại hội Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đại hội Cựu chiến binh cấp huyện nhiệm kỳ 2022 - 2027.

³⁰ Cử 69 cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng năm 2022. Phối hợp với Trường chính trị tỉnh Lai Châu mở 01 lớp Bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý (đối tượng 4) năm 2022 cho 65 đồng chí. Giải quyết chế độ nghỉ hưu, nghỉ việc theo nguyện vọng đối với 11 công chức, viên chức. Tặng và truy tặng huy hiệu Đảng đợt 03/2, 19/5, 2/9 cho 32 đảng viên. Xét nâng lương thường xuyên, trước hạn, chuyển ngạch, phụ cấp thâm niên cho 16 đồng chí cán bộ, công chức Khối Đảng, Đoàn thể.

cuộc kiểm tra, giám sát đối với 51 tổ chức đảng, 14 đảng viên và thực hiện 04 cuộc kiểm tra dấu hiệu vi phạm đối với 02 tổ chức đảng, 04 đảng viên. Thi hành kỷ luật đối với 33 đảng viên³¹.

- **Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:** Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện chỉ thị, quy định về công tác nội chính và phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Triển khai việc kê khai tài sản năm 2021 đối với người có nghĩa vụ phải kê khai. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Tổ chức 01 hội nghị tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân, đã giải quyết xong 01/01 vụ việc. Tiếp nhận 05 đơn tố cáo, phản ánh của công dân, đã giải quyết 03 đơn, 02 đơn đang giải quyết theo quy định.

- **Công tác dân vận:** Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân các dân tộc thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát huy truyền thống đoàn kết gắn bó trong Nhân dân; phòng chống âm mưu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo tuyên truyền đạo trái pháp luật, tuyên truyền thành lập “Nhà nước Mông”, kích động di cư tự do. Quan tâm lãnh đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo, Ban Chỉ đạo quy chế dân chủ các cấp: tổ chức 03 hội nghị tập huấn về quy chế dân chủ cơ sở cho 188 đồng chí là thành viên Ban chỉ đạo quy chế dân chủ cấp cơ sở; 04 hội nghị tập huấn, 03 hội nghị tuyên truyền về công tác tôn giáo cho 564 lượt người tham gia; tổ chức 01 cuộc giám sát về công tác dân vận tại 02 Đảng ủy cơ sở; 01 cuộc kiểm tra hoạt động của Ban chỉ đạo công tác tôn giáo tại 03 xã, thị trấn và 02 cuộc kiểm tra của Ban chỉ đạo QCDC ở cơ sở tại 14 cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” cấp cơ sở và tổ chức thành công Hội thi “Dân vận khéo” cấp huyện lần thứ V. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện các mô hình “Dân vận khéo”, có 190 tập thể và 136 cá nhân xây dựng kế hoạch, đăng ký thực hiện mô hình điển hình “Dân vận khéo” các cấp năm 2022. Tiếp tục chỉ đạo phát huy vai trò và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công tác dân vận chính quyền, lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp.

2. Hoạt động của HĐND, UBND các cấp

Hội đồng nhân dân các cấp tích cực đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng hoạt động, tập trung theo dõi, đôn đốc và giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết đã thông qua. Tổ chức thành công 05 kỳ họp HĐND huyện khóa XXI

³¹ Trong đó: khai trừ 05; cách chức 02; cảnh cáo 06; khiển trách 20. Đình chỉ sinh hoạt Đảng đối với 03 đảng viên.

bàn và quyết định các vấn đề quan trọng, ban hành 11 Nghị quyết. HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện tổ chức 07 cuộc giám sát và 03 cuộc khảo sát³². Phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh, huyện; tiếp thu tổng hợp 10 kiến nghị của cử tri chuyên UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết. Tổ chức 01 phiên giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND huyện; 01 hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND 2 cấp huyện - xã. Tổ chức tiếp công dân theo quy định; tích cực đôn đốc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, thực hiện lời hứa sau chất vấn.

Ủy ban nhân dân bám sát nhiệm vụ trọng tâm tập trung chỉ đạo cụ thể hoá các nghị quyết của cấp ủy, Hội đồng nhân dân; đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh tại địa phương. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm: chú trọng chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu gieo trồng cây lương thực, trồng chè, cây ăn quả; công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; công tác phòng cháy chữa cháy rừng; phòng, chống thiên tai; xây dựng nông thôn mới; phát triển du lịch; xây dựng cơ bản, thực hiện giải phóng mặt bằng và đôn đốc tiến độ triển khai các dự án; phòng, chống dịch covid - 19; quản lý tài nguyên, môi trường; cải cách hành chính; thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh - xã hội; triển khai kế hoạch giảm nghèo, các phong trào thi đua lao động sản xuất.

3. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

Tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các Nghị quyết của HĐND tỉnh về phát triển nông nghiệp; thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phòng chống thiên tai; tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai, nâng cao chất lượng cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" gắn với các phong trào thi đua yêu nước khác. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị thường xuyên quan tâm chăm lo cho gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, các hộ gia đình nghèo, hội viên ốm đau, hoạn nạn, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn³³. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực

³² Thực hiện giám sát. HĐND huyện thực hiện 01 cuộc; Thường trực HĐND huyện thực hiện 02 cuộc; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện thực hiện 01 cuộc; Ban Dân tộc HĐND thực hiện 02 cuộc; Ban Pháp chế HĐND thực hiện 01 cuộc. Thực hiện khảo sát: Thường trực HĐND huyện thực hiện 02 cuộc; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện phối hợp với các Ban HĐND thực hiện 01 cuộc.

³³ Mặt trận Tổ quốc rà soát lập danh sách 96 hộ nghèo chưa đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định, nghiệm thu và bàn giao 8 nhà đại đoàn kết với tổng trị giá 360 triệu đồng, hỗ trợ 148 xuất quả tết cho hộ nghèo nhân dịp tết Nhâm Dần, trị giá 94,2 triệu đồng. Hội Cựu Chiến binh hỗ trợ 02 nhà "tình nghĩa đồng đội" cho 02 hội viên với tổng trị giá 50 triệu đồng; đang khảo sát hỗ trợ làm nhà cho 03 hội viên với tổng trị giá 75 triệu đồng; kết nối Ban liên lạc Cựu Chiến binh Sư đoàn 326 - thành phố Hà Nội ủng hộ 01 nhà "tình nghĩa đồng đội" cho hội viên CCB có hoàn cảnh khó khăn của xã Tả Lèng trị giá 40 triệu đồng. Hội Liên hiệp phụ nữ huyện hoàn thiện 32 "Ngôi nhà mơ ước" với

hiện 06 cuộc giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị³⁴. Tiếp tục đổi mới nội dung phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội; phối hợp tổ chức 24 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho 1.293 đoàn viên, hội viên³⁵; làm tốt công tác phát triển tổ chức hội và đoàn viên, hội viên³⁶; tổ chức thành công Đại hội đại biểu các cấp Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Chữ Thập đỏ nhiệm kỳ 2022 - 2027; sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội Mặt trận Tổ quốc huyện nhiệm kỳ 2019 - 2024; Kế hoạch tổ chức Đại hội công đoàn cơ sở tiến tới Đại hội Đại biểu Công đoàn huyện Tam Đường lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật

Ban chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, cùng với sự quản lý điều hành có hiệu quả của chính quyền, sự vào cuộc tích cực của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội, sự nỗ lực, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên và sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân, chủ động khắc phục khó khăn, tổ chức thực hiện toàn diện các mặt công tác, đạt kết quả trên các lĩnh vực:

Chỉ đạo tổ chức phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng khóa XIII, các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy khóa XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 mới ban hành; tiếp tục quán triệt, học tập chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; tiếp tục kiện toàn công tác cán bộ, chú trọng công tác phát triển Đảng; quan tâm công tác kiểm tra,

tổng số tiền 851,2 triệu đồng, kiểm tra, đôn đốc xây dựng 22 ngôi nhà. Liên đoàn lao động huyện trao 03 mái ấm công đoàn, thăm hỏi động viên đoàn viên bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, bị tai nạn lao động với tổng số tiền trên 133,1 triệu đồng. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện xây dựng 3 công trình thanh niên trị giá 60 triệu đồng; trao 1.496 suất quà trị giá 235 triệu đồng cho chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ, học sinh, thiếu nhi, hội viên thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn, gia đình người có công với cách mạng. Hội Nông dân huyện quan tâm tạo kênh dẫn vốn hỗ trợ nông dân vay trên 158 tỷ đồng để phát triển sản xuất; thường xuyên tư vấn, hỗ trợ kỹ thuật trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm...

³⁴ Ủy ban MTTQ huyện tổ chức giám sát việc bình xét, công nhận và duy trì các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2016 - 2020. Hội Nông dân huyện tổ chức giám sát kết quả thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn huyện năm 2020 - 2021. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Nghị định 39/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ phụ nữ dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số trên địa bàn huyện Tam Đường. Liên đoàn lao động xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2021 theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính Phủ. Hội Cựu chiến binh xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện Luật nghĩa vụ Quân sự trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 - 2022. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giám sát việc thực hiện tiêu chí xã, thị trấn phù hợp với trẻ em

³⁵ Huyện đoàn phối hợp mở 01 lớp cho 56 đoàn viên, Hội Phụ nữ phối hợp mở 05 lớp cho 160 hội viên tham gia; MTTQ huyện phối hợp tổ chức 01 lớp tập huấn cho 78 người tham gia; Hội Nông dân huyện phối hợp tổ chức 15 lớp tập huấn cho 850 người tham gia. Hội Cựu Chiến binh huyện phối hợp mở 02 lớp cho 149 hội viên tham gia

³⁶ Hội LHPN phát triển mới 81 hội viên; Hội Nông dân kết nạp mới 64 đoàn viên. Hội Cựu chiến binh huyện kết nạp 19 hội viên mới. Huyện đoàn kết nạp mới 485 đoàn viên.

giám sát; làm tốt công tác dân vận. Lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện làm việc với các đoàn kiểm tra, giám sát, khảo sát của Trung ương, của tỉnh.

Sản xuất nông - lâm nghiệp được quan tâm chỉ đạo thực hiện; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Các hoạt động thương mại, dịch vụ đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống của Nhân dân. Các chương trình, dự án xây dựng nông thôn mới, xây dựng cơ sở hạ tầng tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì, triển khai kịp thời, nâng cao chất lượng. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt; chủ động trong triển khai phòng, chống dịch covid -19. Các hoạt động tuyên truyền, phản ánh tình hình chính trị, kinh tế - xã hội được tăng cường, phát huy hiệu quả tích cực. Các vấn đề an sinh xã hội, lao động, việc làm, giảm nghèo được chăm lo, giải quyết kịp thời. Các hoạt động văn hóa thông tin, du lịch, thể dục, thể thao được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tổ chức thành công Ngày hội Văn hóa - Du lịch năm 2022. Triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập huyện Tam Đường với nhiều nội dung thiết thực, tạo được niềm tin, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được triển khai thực hiện có hiệu quả.

2. Hạn chế

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh có mặt còn hạn chế: Ứng dụng kỹ thuật trong trồng trọt, chăn nuôi, đầu tư chăm sóc, thâm canh cây trồng còn hạn chế, quy mô sản xuất lúa hàng hóa còn nhỏ; tiến độ trồng chè và trồng rừng còn chậm so với thời vụ. Việc triển khai thực hiện chương trình trọng điểm về Nông nghiệp và Du lịch hiệu quả chưa cao, du lịch chậm khôi phục, một số điểm du lịch chưa được quan tâm đầu tư, chỉnh trang. Công tác quản lý đất rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng có nơi còn hạn chế; Công tác giải phóng mặt bằng tại một số dự án còn chậm. Tình hình an ninh trật tự tiềm ẩn những yếu tố phức tạp; hoạt động các loại tội phạm tăng so với cùng kỳ năm trước; tai nạn giao thông nghiêm trọng còn xảy ra.

Công tác chỉ đạo, triển khai quán triệt, phổ biến các chỉ thị, quy định, kết luận của Trung ương khóa XIII; việc cụ thể hóa, xây dựng kế hoạch thực hiện nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Huyện ủy ở một số chi, đảng bộ cơ sở chưa đảm bảo. Công tác kiện toàn cấp ủy cơ sở, thực hiện Bí thư chi bộ kiêm Trưởng bản ở một số nơi chưa quyết liệt. Một số chi, đảng bộ và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở chưa quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; quy trình thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát của một số Đảng ủy, UBKT Đảng ủy cơ sở có mặt chưa chặt chẽ. Trách

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức còn hạn chế, còn có đảng viên, cán bộ, viên chức bị xử lý kỷ luật, vi phạm pháp luật.

3. Nguyên nhân hạn chế

Dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; người đứng đầu một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa quan tâm, chưa có quyết tâm đổi mới, sáng tạo; thực hiện liên kết sản xuất giữa người dân và doanh nghiệp chưa chặt chẽ, giá giống, vật tư, phân bón tăng cao; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, tham mưu thực hiện nhiệm vụ một số cơ quan, đơn vị chưa thật sự đồng bộ, đôi khi còn thiếu chủ động. Sự phối hợp của một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ còn thiếu chặt chẽ, công tác tuyên truyền vận động Nhân dân có việc hiệu quả chưa cao. Công tác phối hợp, lãnh đạo, chỉ đạo, nắm tình hình ở một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự sâu sát, quyết liệt. Ý thức, trách nhiệm nêu gương của một số cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ còn hạn chế.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện và tuyên truyền, học tập các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy. Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức lối sống trong cán bộ, đảng viên, tinh thần, thái độ và trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 -CT/TW, chuyên đề năm 2022 gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Phối hợp bồi dưỡng tham gia Hội thi Giảng viên lý luận chính trị giỏi cấp khu vực. Tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.**

Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động bộ máy tổ chức và đội ngũ cán bộ, thực hiện công tác luân chuyển và điều động cán bộ lãnh đạo, quản lý theo quy định. Tiếp tục phát huy vai trò của các tổ dự, theo dõi, hướng dẫn sinh hoạt ở các chi bộ bản trực thuộc đảng ủy các xã, thị trấn; đôn đốc các chi, đảng bộ thực hiện phát triển Đảng theo kế hoạch; chỉ đạo thực hiện các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo Kế hoạch. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Chi hội Nông dân nhiệm kỳ 2022 - 2028, Đại hội Công đoàn cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở hoàn thành nội dung chương trình kiểm tra, giám sát theo kế hoạch; chú trọng kiểm tra dấu hiệu vi phạm; xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023; làm tốt công tác dân vận; tăng cường và nâng cao chất lượng hoạt động của các Ban chỉ đạo từ huyện đến cơ sở.

2. Chỉ đạo các ngành bám sát kế hoạch năm, phối hợp với cấp ủy, chính quyền cơ sở đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chủ trương, kế hoạch của cấp trên theo ngành, lĩnh vực phụ trách; rà soát các chỉ tiêu, triển khai các giải pháp sát thực để tổ chức chỉ đạo thực hiện; tập trung chỉ đạo quyết liệt các chỉ tiêu đạt thấp, khó hoàn thành kế hoạch; phấn đấu hoàn thành các mục tiêu năm 2022.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thâm canh tăng vụ; tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ chất lượng giống, quá trình gieo trồng, chăm sóc đảm bảo đúng thời vụ, cơ cấu giống, diện tích, năng suất, sản lượng theo chỉ tiêu kế hoạch giao. Đẩy mạnh hơn nữa công tác phòng chống các loại dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; vận động, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp tái đàn gia súc đảm bảo an toàn. Chủ động phòng, chống, ứng phó kịp thời biến đổi khí hậu, phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi. Thực hiện tốt công tác bảo vệ, PCCCR trong mùa khô năm 2022 - 2023; tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng.

Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu Quốc gia. Chỉ đạo nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới đã đạt; xây dựng các tiêu chí chưa đạt theo kế hoạch; quan tâm xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao; đẩy mạnh thực hiện phong trào bản sáng - xanh - sạch - đẹp, bản nông thôn mới kiểu mẫu; chú trọng nâng cao chất lượng, mẫu mã, phát huy các sản phẩm OCOP đã được công nhận và xây dựng các sản phẩm OCOP mới. Ban Thường vụ Huyện ủy làm việc với Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã Sơn Bình, Giang Ma về thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

Tiếp tục đổi mới và đẩy mạnh công tác xúc tiến thu hút, đầu tư, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển; tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động thương mại, dịch vụ và phát triển các thành phần kinh tế. Tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng các công trình, nâng cao hiệu quả sử dụng sau đầu tư. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, khai thác hợp lý gắn với sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên và bảo vệ môi trường. Tiếp tục quảng bá, mời gọi các nhà đầu tư phát triển du lịch, thu hút khách du lịch đến địa bàn, gắn phát triển kinh tế nông nghiệp với phát triển dịch vụ du lịch.

Đẩy mạnh thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, đôn đốc thu hồi nợ thuế, hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách; quan tâm bố trí kinh phí triển khai thực hiện Chương trình trọng điểm của huyện, công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh, các nhiệm vụ cấp bách phát sinh. Đẩy mạnh các hoạt động tín dụng, huy động mọi nguồn vốn; cho vay đúng đối tượng, đảm bảo có hiệu quả sử dụng nguồn vốn.

3. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch năm học 2022 - 2023; chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì sĩ số học sinh; nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia. Thực hiện có hiệu quả chương trình quốc gia về y tế, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống suy dinh dưỡng; duy trì các xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế, nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19. Đẩy mạnh và nâng cao hoạt động truyền thông về dân số và kế hoạch hóa gia đình, nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình làm giảm tình trạng tảo hôn và kết hôn cận huyết. Đẩy mạnh phong trào xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở. Quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững; tổ chức rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022; thực hiện có hiệu quả chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

4. Tiếp tục thực hiện tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, xây dựng vững chắc thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân. Tổ chức thành công Diễn tập Khu vực phòng thủ cấp huyện, xã Nùng Nàng; diễn tập ứng phó cháy rừng - tìm kiếm cứu nạn tại xã Bản Bo. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao tinh thần cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch, nhất là việc lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc cho Nhân dân. Làm tốt công tác tuyên truyền, khám tuyên, vận động công dân tham gia nghĩa vụ năm 2023. Chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp, nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục gắn với thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp; nâng cao chất lượng công tác tổ chức thi hành các bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật đảm bảo tính khả thi. Làm tốt công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, đảm bảo kịp thời, đúng quy định; chủ động nắm tình hình Nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; giải quyết dứt điểm các vụ việc bức xúc, gây dư luận trong Nhân dân.

5. Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng kỳ họp, phiên họp; kịp thời giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể và nâng cao trách nhiệm cá nhân; thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành

chính, quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính quyền và xây dựng chính quyền điện tử; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kỷ luật, kỷ cương hành chính, các biện pháp thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

6. Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục thực hiện tốt Điều lệ, quy chế, kế hoạch hoạt động của tổ chức; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng, củng cố tổ chức Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội vững mạnh, thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho hội viên, đoàn viên và Nhân dân; tổ chức hội nghị phân biện xã hội theo kế hoạch; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tiếp tục triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ trọng tâm của từng tổ chức Hội; tích cực khai thác các nguồn vốn giúp đoàn viên, hội viên phát triển sản xuất. Thường xuyên nắm bắt, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân; kịp thời phối hợp giải quyết những vấn đề bức xúc mới nảy sinh trong Nhân dân theo đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tiễn.

7. Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022 và xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2023.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Đ/c Nguyễn Ngọc Vinh, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Lưu.

T/M HUYỆN ỦY
PHÓ BÍ THƯ



Cao Trang Trọng